10. Ἡ δὲ περὶ τοῦ Ἀντίοχου φήμη πολλὴ τὴν Ῥώμην κατέσχε, καὶ ἐς φροντίδα τοῦ Ῥωμαίου οὐκ ἐλαχίστην κατέστησε. Συγχῶν δὲ περὶ τοῦ Ἀντίοχου θυλλομένων, καὶ τῶν μὲν οὖν τὴν Ἑλλάδα πᾶσαν ἤδη κατέχει, τῶν δ' οὖν ἐπὶ τὴν Ἰταλίαν ἐπιγίγεται, λογοποιούντων, οἱ Ῥωμαῖοι πρῆσθαι εἰς τὴν Ἑλλάδα ἄλλους τε καὶ Φλαμίνιον οἰκείως

appugnare posset: Peruenit autem Antiochus bis in Europam atque in Græciam. Sed Ptolemæi morte audita, cum in eo sibi putaret esse omnia, ut Ægypto potiretur: Seleuco filio Lysimachiz cum copiis relicto, abitum paravit. Cæterum cum Ptolemæum adhuc superstitem esse cognovisset, Ægypto abstinuit; in Cyprum navigaturus, tempestate conflictatus, domum rediit. Legatos porro et ille et Romani miserunt invicem, cum ut de injuriis expostulantes belli causam quærent; tum ut quæ vires adversæ partis essent, utrique explorarent. Annibal vero summum apud Carthaginienses magistratum gerens, eoque potentissimorum civium susceptis 450 odiis, apud Romanos accusatus est, ut qui et Carthagine res novas moliretur, et cum Antiocho arcana consilia tractaret. Itaque cognita Romanorum quorundam præsentia, veritus ne comprehenderetur, noctu Carthagine aufugit; et ad Antiochum profectus, id molitus est, ut et sibi reditum in patriam, et Romanis bellam conficeret, et Græciæ et Italiæ Imperium illi promittens, donec Scipio Africanus ad eos venit. Is enim iudex in Africam missus, ut inter Massinissam et Carthaginenses de finibus disceptantes sententiam ferret, inimicitias eorum vigere passus est, ut et ipsi inter sese contenderent, et neutri ob iudicium Romanis trascerentur. Inde in Asiam trajecit, per speciem legationis apud Antiochum ob eundem; revera ea de causa, ut præsentia sua et rege et Annibale territis, ea ageret quæ essent o republica. Cum ad Antiochum pervenisset, rex Annibali non perinde auscultavit, eumque suspectum habuit ob arcana cum Scipione colloquia, jam antea quoque parum gratum, quod omnia consilia Annibali ascriberentur, omnium spes belli rite conficiendi ab eo penderet. Ob hæc invidens Annibali, timuit, ne potestate data mutaretur. Itaque nec exercitum dedit, nec Carthaginem eum remisit, neque in arctiorem familiaritatem admisit; sed de industria id egit, ut nihil ejus consilio gestum esse videretur.

XIX. Fama porro de Antiocho maxima Romæ fuit, neque is curam civitati minimam attulit. De quo cum multa dicerentur, atque alii eum jam totam Græciam obtinere, alii in Italiam properare fabularentur: Romani cum alios legatos, tum Flaminium in Græciam, ut et Philippum et cæteros a studio novarum rerum pro amicitia dehortaretur:

#### Variæ lectiones et notæ.

(45) Μέχρις οὗ σφίσι. Hic deesse verum aliquem putabat Wolfius, sed sensus est integer, atque ita etiam mss. omnes præferunt.

et prætores, M. Bebius Apolloniam, si Antiochus ibi trajicere auderet; Attilium adversus Nabidem miserunt: et hic quidem nihil egit, Nabide jam per insidias ab Ætolis perempto, Spartaque ab Achæis capta. Sed Bebius et Philippus multa loca Thessaliæ firmarunt. Macedo enim tum ob alia, tum quod Antiochus ei Thraciæ quædam loca eriperat, Romanis servabat fidem. Flaminius Græciam **451** passim obiens, aliis persuasit ne deficerent, alios ad officium reduxit, præter Ætolos et quosdam alios. Hi enim et ipsi ad Antiochum se contulerant, et alios partim coactos, partim volentes eodem pertraxerant. Antiochus vero quamvis hiberno tempore, tamen ut spei Ætolorum satisfaceret, sine justis copiis advenit: et illis adjutantibus, Chalcidem cepit: et reliqua Eubœa potitus, Romanos quosdam inter captivos repertos, omnes dimisit: et Chalcide hibernavit, ubi et ipsius et ducum ejus et militum animi cum aliis deliciis corrupti sunt, tum ipse ex amore puellæ cujusdam voluptatum illecebris irretitus, etiam cæteros bello ineptos fecit. Romani audito ejus in Græciam adventu, et Chalcidis expugnatione, bellum aperte susceperunt: et altero consule Scipione Nasica ad Italiæ defensionem relicto, Manium Glabronem cum magno exercitu in Italiam miserunt. Quorum ille cum Boiis bellum gessit, hic Antiocho Græcia pulso, cum Bebio et Philippo multas Thessalicas civitates subegit, et Philippum Megalopolitanum captum Romam misit: Amynandro ejecto, Macedoni ditionem ejus tradidit. Antiochus interim Chalcide otium agens, post in Bœotiam venit, in Thermopylis Romanorum aggressionem expectaturus. Nam loci naturam paucitati suorum militum subsidio fore judicabat: ac ne idem sibi quod Græcis bello Persico accideret, partem Ætolorum in montium cacumina præsidii causa misit. Sed Glabrio contemptis locorum angustiis, pugnaque non dilata, Porcium Catonem et Valerium Flaccum legatos noctu contra Ætolos in montium cacumina misit: ipse cum Antiocho mane congressus, dum in planitie pugnatur, superior, exercitu ab Antiocho ad altiora loca subducto, inferior fuit, donec Cato hostes a tergo est adortus, qui cum Ætolos dormientes oppressisset, plerisque cæsis, reliquis dissipatis, decurrit, et pugnae etiam inferioris fuit particeps. Antiochus victus, et castris exutus, mox Chalcidem redit: et consulis adventu cognito, clam in Asiam discedit. Glabrio vero Bœotiam et Eubœam statim occupat. Heraclea, Ætolis deditionem renuentibus **452** oppugnata, urbem inferiorem obseione capit: eos vero qui in arcem confugerant, ad deditionem compellit. Ac inter cæteros, Democritus quoque dux Ætolorum captus est, qui aliquando Flamini societate repudiata, ei decretum potenti quo Romam mitteret, dixerat: *Bono animo esto: ego enim id cum exercitu offeram, et juxta Tiberim vobis recitabo.* Philippo Lamiam